
 
 
 
 
 
 
 
 

1 
MEMORANDO No. CC-1550-0108 

  
                                           

 

RESOLUCIÓN No. 259 
(OCTUBRE 20 DE 2021) 

 
Por medio de la cual se corrigen unas actuaciones administrativas en el registro mercantil. 

 
LA VICEPRESIDENTE (E) DE SERVICIOS REGISTRALES DE LA CÁMARA DE 

COMERCIO DE BOGOTÁ 
 

En uso de sus atribuciones otorgadas por medio de la escritura pública No. 3940 del 04 
de agosto del 2016, otorgada en la Notaría 73 del Círculo de Bogotá, y 

 
CONSIDERANDO: 

 
PRIMERO. Que el 29 de septiembre de 2021, la Dirección de Registro Mercantil y ESAL,  
mediante el memorando número CC-1550-0108, solicitó se adelantara la actuación 
administrativa correspondiente que concluya con la actualización de la inscripción de las 
situaciones de control de las sociedades relacionadas a continuación, reguladas en el 
Decreto 667 del 18 de abril de 2018, mediante el cual se estableció la inscripción obligatoria 
de la situación de control ejercida por personas naturales en su calidad de únicos 
accionistas en sociedades por acciones simplificadas. 
 

Año 2019 

No. Matricula Fecha de Pago Razón social  

1 03052147 17/01/2019 DPANEL S.A.S 

2 03057082 25/01/2019 COACHING RELACIONAL SAS 

3 03057242 25/01/2019 SMART GROUP SOLUTIONS SAS 

4 03057389 28/01/2019 
TRANSPORTES Y LOGÍSTICA NELSON 
CASTRO SAS 

5 03057593 28/01/2019 BIG RESOURCES SAS 

6 03059175 30/01/2019 INTEDECK S.A.S 

7 03060014 31/01/2019 MB GROUP PLUS S.A.S. 

8 03063254 6/02/2019 TURISFRONT GLOBAL SAS 

9 03063912 7/02/2019 SERVICONT PH S.A.S. 

10 03064151 8/02/2019 IGOMA COLOMBIA MR S.A.S. 

11 03064257 8/02/2019 AGROPECUARIA EL RETIRO SAS 

12 03064541 8/02/2019 YUDY CASTILLO Y ASOCIADOS SAS 

13 03064568 8/02/2019 BJ MANAGEMENT CONSULTING SAS 

14 03064699 8/02/2019 INVERSIONES SUSTENTABLES SAS 

15 03065241 11/02/2019 INTELLIGENT NETWORK SAS 

16 03065633 12/02/2019 TECHNOLOGY PROVIDER SAS 

17 03066463 13/02/2019 COMISIONISTA MERCANTIL DE COLOMBIA SAS 

18 03067648 14/02/2019 TROQUELES Y PUBLICIDAD CHACON SAS 

19 03068120 15/02/2019 UB@NET.CO S.A.S. 

20 03068308 15/02/2019 SMARTWAY ASESORÍAS Y SERVICIOS SAS 

21 03068614 15/02/2019 AQC LEGAL SERVICES SAS 



 
 
 
 
 
 
 
 

2 
MEMORANDO No. CC-1550-0108 

  
                                           

 

22 03069277 18/02/2019 
DEPOSITO Y FERRETERIA FERREBOSQUE LA 
BOYACA SAS 

23 03070375 19/02/2019 SAFO DESIGN SAS 

24 03070516 20/02/2019 HIGHLIGHT ASSISTANCE S.A.S 

25 03071624 21/02/2019 BS CORP S.A.S. 

26 03071805 21/02/2019 PENA ARZAYUS ASOCIADOS SAS 

27 03072296 22/02/2019 ISAV SERVICES SAS 

28 03072583 22/02/2019 
AUSTRAL MIGRATION & EDUCATION 
CONSULTANTS BOGOTA S.A.S. 

29 03072656 23/02/2019 CISTEL SOLUCIONES S.A.S 

30 03073433 25/02/2019 DYJ SOLUCIONES MECÁNICAS SAS 

31 03073647 26/02/2019 CSI COLOMBIANO SAS 

32 03073913 26/02/2019 B2B ABOGADOS & CONSULTORES SAS 

33 03074440 27/02/2019 PHÉNIX ÉDITIONS SAS 

34 03074832 27/02/2019 PARTNERS DIGITAL S.A.S. 

35 03074901 27/02/2019 FUSION LED SAS 

36 03075166 28/02/2019 MARRUGO DIAZ ABOGADOS SAS 

37 03075170 28/02/2019 OJALU SAS 

38 03076108 1/03/2019 SPEEDY ROSALES SAS 

39 03076499 1/03/2019 PINA INGENIERIA SAS 

40 03077320 4/03/2019 SAGALE INVERSIONES SAS 

41 03078033 5/03/2019 SERVICIOS Y HOSTING S.A.S. 

42 03078174 6/03/2019 MULTIBLOCK PREFABRICADOS S.A.S 

43 03080699 11/03/2019 
IN SERVICE SOLUCIONES INTEGRALES ISSI 
SAS 

44 03087210 21/03/2019 PREFABRICADOS Y CONCRETOS S.A.S 

45 03087567 21/03/2019 ARTE CORPORATIVO BY MARKETING SAS 

46 03088753 23/03/2019 MINERALS MINING AND CONSULTING S.A.S 

47 03088832 23/03/2019 GREEN 2 GO SAS 

48 03088833 24/03/2019 ENERGÍA Y CONCRETO S.A.S. 

49 03089654 27/03/2019 
IMPORTADORA DE COLOMBIA LA 
CHOCOLATERIA S.A.S. 

50 03090635 28/03/2019 GRUPO SOLUCIONESVOIP SAS 

51 03091510 29/03/2019 TREZORI S.A.S 

52 03091568 29/03/2019 MUNDO DEL RECICLAJE S.A.S. 

53 03091970 29/03/2019 VIDRIOS WALT SAS 

54 03092929 1/04/2019 PROGRAPHICS SAS 

55 03094211 3/04/2019 PLASTICLAY S.A.S. 

56 03095485 5/04/2019 SMART TAXES SAS 

57 03095586 5/04/2019 PROYECTOS Y SERVICIOS S&E SAS 

58 03095765 5/04/2019 CONSULTORIA S&E SAS 

59 03096633 8/04/2019 GAMADOTACIONES S.A.S 

60 03096821 8/04/2019 VIDAPET S.A.S 



 
 
 
 
 
 
 
 

3 
MEMORANDO No. CC-1550-0108 

  
                                           

 

61 03097068 9/04/2019 MAQUISA CONSTRUCCIONES SAS 

62 03098236 10/04/2019 FADUR CONFECCIONES SAS 

63 03100116 15/04/2019 MARCANDY SAS 

64 03100462 15/04/2019 TEAMBYTE SAS 

65 03101619 18/04/2019 C RODRIGUEZ INTERCONSULTORIA SAS 

66 03101622 20/04/2019 
PRODUCCION Y LOGISTICA INTEGRAL DE 
EVENTOS SAS 

67 03101983 22/04/2019 
SISE SOLUCIONES INTEGRALES DE 
SEGURIDAD ELECTRÓNICA SAS 

68 03102080 22/04/2019 
FERREDEPOSITO Y SERVITRANSPORTE R&F 
SAS 

69 03103254 24/04/2019 
IMPORTADORA Y COMERCIALIZADORA 
COLOMBIANA SAS 

70 03103494 25/04/2019 INFODESIGN COLOMBIA SAS 

71 03103897 25/04/2019 ORQUIDEA O.F SAS 

72 03104003 25/04/2019 DOM LOGISTIC SAS 

73 03104743 26/04/2019 SEVEN IT SAS 

74 03106253 30/04/2019 
ABACEL ACABADOS MANTENIMIENTO E 
IMPERMEBILIZACION SAS 

75 03106258 1/05/2019 
VECTOR URBANO. ARQUITECTURA, 
INTERVENTORIA & CONSTRUCCIÓN. SAS 

76 03107305 3/05/2019 ELECTRODIAZ SAS 

77 03108131 6/05/2019 
ASESORIAS Y MANTENIMIENTOS JEISSON 
SAS - EN LIQUIDACION 

78 03108680 7/05/2019 INGESTRUCSERVIC SAS 

79 03109230 7/05/2019 ORO NEGRO SAS 

80 03110003 9/05/2019 CONSTRUCTIONE PYD SAS 

81 03110430 9/05/2019 IUSF COLOMBIA SAS 

82 03110487 9/05/2019 CARVAL SOLUCIONES Y ACABADOS SAS 

83 03110853 10/05/2019 AGROCULTIVOS ORO SAS 

84 03111292 11/05/2019 BRAND SAS 

85 03112331 14/05/2019 
COMPONENTES Y MECANIZADOS 
ARQUITECTÓNICOS S.A.S 

86 03113303 15/05/2019 OPORTUTEK COLOMBIA S.A.S 

87 03113506 16/05/2019 TRANSPORTES MAAV SAS 

88 03113789 16/05/2019 SEDENDUM STUDIO SAS 

89 03113899 17/05/2019 VITROAMBIENTES SAS 

90 03114400 17/05/2019 ONCO-GYN SAS 

91 03115949 22/05/2019 L&J ASOCIADOS SAS 

92 03116096 22/05/2019 BUSROM SAS 

93 03116105 22/05/2019 DISEÑO + OBRAS CIVILES S.A.S 

94 03116800 23/05/2019 
SG SERVICIOS TEMPORALES S.A.S. EN 
LIQUIDACION 

95 03117658 25/05/2019 ECOMERCE S.A.S 

96 03118517 28/05/2019 VABERA SAS 



 
 
 
 
 
 
 
 

4 
MEMORANDO No. CC-1550-0108 

  
                                           

 

97 03119073 29/05/2019 
SISCOMSERVICE SISTEMAS 
TELECOMUNICACIONES Y SERVICIOS SAS 

98 03119315 29/05/2019 TECHNOLOGY AND INNOVATION SAS 

99 03119808 29/05/2019 O&C S.AS 

100 03120211 30/05/2019 B.I.DATACOL S.A.S. 

101 03121365 4/06/2019 PRACTICA PRIVADA COLOMBIA S.A.S 

102 03122085 5/06/2019 PINTURAS Y SISTEMAS LIVIANOS SAS 

103 03122476 5/06/2019 GERALPARTES S.A.S 

104 03122626 6/06/2019 
SUAREZ INGENIERÍA CONSULTORES Y 
CONSTRUCTORES SAS 

105 03123628 7/06/2019 SESGOS & CORTES DE COLOMBIA SAS 

106 03124222 10/06/2019 AMERICAN LOGISTICS TEAM S.A.S. 

107 03124855 11/06/2019 
ASESORIAS Y SUMINISTROS NS SAS - EN 
LIQUIDACION 

108 03124947 11/06/2019 GEOTOWN CONSULTORÍA S.A.S 

109 03125267 11/06/2019 PRODUCTOS DE LA O SAS 

110 03125393 11/06/2019 MANUFACTURAS FLEX JM SAS 

111 03125416 11/06/2019 ARCELOT S.A.S 

112 03126206 13/06/2019 KONNECT ING CORREDORES S.A.S. 

113 03126944 14/06/2019 GYG ARQUITECTURA SAS 

114 03127292 14/06/2019 
AUDITORÍA DE TRANSACCIONES 
FINANCIERAS Y CONTABLES SAS 

115 03127295 14/06/2019 PURO DIGITAL S.A.S 

116 03127303 14/06/2019 ASESORESE YA OUTSOURCING SAS 

117 03127424 17/06/2019 PROINGENIERIA ESPECIALIZADA S.A.S. 

118 03128042 17/06/2019 H & A TRANSPORTE SAS 

119 03128418 18/06/2019 ESTRUCTURAS METALICAS SAS 

120 03130772 25/06/2019 BLUM S.A.S. 

121 03130960 25/06/2019 ENTREPINOS GLAMPING S.A.S. 

 
Lo anterior teniendo en cuenta el análisis hecho de los casos presentados, a partir del 
cual se puede concluir que:  
 
- El 18 de julio de 2018 empezó a regir el Decreto 667 de 2018, en el cual 

se estableció la inscripción obligatoria de la situación de control ejercida por 
personas naturales en su calidad de accionistas únicos en sociedades por acciones 
simplificadas. 

 
- Que previa verificación de la inscripción de las constituciones de sociedades por 

acciones simplificadas de julio de 2018 a agosto de 2021,  se identificó que se 
presentó una incidencia en cuanto a la inscripción y certificación de las situaciones 
de control de aquellas sociedades por acciones simplificada que se constituían por 
accionistas únicos y que tenían la obligación de registrar la declaración de acuerdo 
con el Decreto 667 de 2018, por cuanto, si bien se generó el trámite de constitución 
y se efectuaron los pagos de los derechos de inscripción e impuestos de registro 



 
 
 
 
 
 
 
 

5 
MEMORANDO No. CC-1550-0108 

  
                                           

 

correspondientes, en el sistema registros públicos, SIREP2, las situaciones de 
control no quedaron en dicho sistema.  

 
SEGUNDO: Que los artículos 31, numeral 11 y 452 de la Ley 1437 de 2011, actual Código 
de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, permiten que, en 
cualquier tiempo, de oficio o a petición de parte, la administración pueda corregir las 
irregularidades que se hayan presentado en las actuaciones registrales para ajustarlas a 
derecho, como sucede en el presente caso. 
 
En mérito de lo expuesto, la Cámara de Comercio de Bogotá, 
 

RESUELVE: 
 
ARTÍCULO PRIMERO: ORDENAR que se actualice la información de la inscripción de la 
situación de control de las sociedades relacionadas en el considerando primero de esta 
resolución, las cuales deberán quedar con la misma fecha del registro de constitución de 
las sociedades en mención, para cada caso. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO: COMUNICAR el contenido de la presente resolución a los 
representantes legales de cada una de las sociedades mencionadas anteriormente, 
entregándoles copia íntegra de la misma, haciéndoles saber que contra la presente decisión 
no procede recurso alguno según lo establecido en el Código de Procedimiento 
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 
 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE, 
 

 
LA VICEPRESIDENTE (E) DE SERVICIOS REGISTRALES, 

 
CONSTANZA PUENTES TRUJILLO 
 
 
Proyectó: MRA 
VoBo VSR.- 
Radicación: Memorando CC-1550-0108 

 
1 ARTÍCULO 3o. PRINCIPIOS. Todas las autoridades deberán interpretar y aplicar las disposiciones que regulan las actuaciones y procedimientos 
administrativos a la luz de los principios consagrados en la Constitución Política, en la Parte Primera de este Código y en las leyes especiales. 
(…)  
11. En virtud del principio de eficacia, las autoridades buscarán que los procedimientos logren su finalidad y, para el efecto, removerán de oficio 
los obstáculos puramente formales, evitarán decisiones inhibitorias, dilaciones o retardos y sanearán, de acuerdo con este Código las 
irregularidades procedimentales que se presenten, en procura de la efectividad del derecho material objeto de la actuación administrativa.” 
 
2 En cualquier tiempo, de oficio o a petición de parte, se podrán corregir los errores simplemente formales contenidos en los actos administrativos, 
ya sean aritméticos, de digitación, de transcripción o de omisión de palabras. En ningún caso la corrección dará lugar a cambios en el sentido 
material de la decisión, ni revivirá los términos legales para demandar el acto. Realizada la corrección, esta deberá ser notificada o comunicada a 
todos los interesados, según corresponda. 


		2021-10-20T12:15:38-0500
	CONSTANZA DEL PILAR PUENTES TRUJILLO




